
GOBIERNO DE CHILE 
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 

ESCOLAR Y BECAS 

ORDENA RESTITUCIÓN DEL PAGO BECA 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA A 

POSTULANTES Y RENOVANTES QUE INDICA. 

°Rtsoi.„...ITPONESADAs  °I.90  

O 8 ?PAR 2018 

uf iciNA DE PARTES éb 
DM..40  

RESOLUCION EXENTA N°3239 

SANTIAGO, 19 de diciembre de 2017 

      

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N°15.720, que Crea la Junta 

Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Supremo de Educación N°5.311, de 1968 que 

Aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973 que Declara en 

receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N°20.981, 

de Presupuestos para el Sector Público para el año 2017; en la Ley N°25.285 Sobre Acceso a la 

Información Pública y su Reglamento aprobado por Decreto N° 13 del año 2009 del Ministerio 

Secretaría General de la Presidencia, en el Decreto N°105 del Ministerio de Educación de 2011 y 

sus modificaciones que Reglamenta el Programa de Becas Presidente de la República; en el Artículo 

1° Transitorio y 2° Transitorio del Decreto N° 832, de 2003, del Ministerio del Interior que establece 

las Normas que regulan el Programa de Becas Presidente de la República; en la Resolución Exenta 

N° 2368 de 2016, de JUNAEB que Aprueba Manual de Procedimientos Beca Presidente de la 

República para el año 2016 y sus modificaciones; en la resolución exenta N°3222 de fecha 15 de 

Diciembre del 2017 que asigna y ordena pago a postulantes y renovantes que indica; en el Decreto 

Exento del Ministerio de Educación N°1106 de 2016 que modifica el orden de Subrogancia del 

Secretario General de JUNAEB; y en la Resolución N° 1600, de 2008, de la Contraloría General de 

la República que fija normas sobre exención del trámite. 

CONSIDERANDO: 

Que, la ley N° 20.981, de presupuestos para el 

sector público correspondiente al año 2017, en la partida 09, capítulo 09, programa 03, subtítulo 24, 

ítem 01 asignación 250, glosa N°07, considera la suma de M$ 26.854.830, destinados a financiar la 

Beca Presidente de la República; 

Que, la Glosa presupuestaria antes citada, 

dispone lo siguiente: "Recursos destinados a financiar 42.520 becas mensuales para alumnos de 

enseñanza media y 24.813 alumnos de educación superior, en conformidad al Decreto N° 105, de 

2011, del Ministerio de Educación y sus modificaciones; 

Con cargo a estos recursos se financiarán los beneficios educacionales establecidos en la Ley N°  

19.123 y su modificación contenida en la Ley 19.980, conocida como Beca Rettig. 







beneficio, acciones que en efecto, fueron realizadas por el Departamento de Becas y Unidades 

Regionales de Becas de JUNAEB; 

Que, como resultado de los controles ex post al 

proceso de asignación de la Beca en comento, descritos en el considerando décimo primero 

precedente, se detectó la existencia de 47 casos de estudiantes a los cuales se les asignó y pagó el 

beneficio desde el mes de marzo de 2017 en adelante, tomando como parámetro para tal asignación, 

la información consignadas en las Actas de la Comisión Técnica y en SINAB a la época de 

verificación de cumplimiento de requisitos por parte de los beneficiarios, en circunstancias que con 

posterioridad se advirtió que no cumplían con tales requisitos; 

Que, en efecto, la revisión del proceso de 

asignación de la beca, arrojó desfases de información disponible en las referidas fuentes de 

información secundaria, circunstancia que implicó que los profesionales del Departamento de Becas, 

a nivel nacional, volvieran a analizar cada uno de los casos de estudiantes que recibieron la beca 

incumpliendo alguno de los requisitos de postulación o renovación establecidos en la normativa 

vigente, y que se refirieron, principalmente, a datos académicos que no estaban correctamente 

acreditados en SI NAB; 

Que, así las cosas, en ejercicio de la facultad 

establecida en el artículo 3 del Decreto del Ministerio de Educación N° 105 de 2011, que reglamenta 

el Programa de Becas Presidente de la República, ya lo prescrito en el Título VII punto 13 del Manual 

de Procedimientos de la Beca Presidente de la República, denominado "Gestión de Pago de la 

Beca", por medio del presente acto administrativo este Servicio dispone realizar las gestiones que 

sean conducentes a obtener la restitución de los fondos pagados a estudiantes que en definitiva no 

resultaron asignatarios de la beca en comento, por las consideraciones ya expuestas; 

RESUELVO: 

ARTICULO 1° Dispóngase la restitución de los 

montos pagados a 47 estudiantes que no resultaron asignatarios de la Beca Presidente de la 

República; los cuales se individualizan en el presente acto administrativo. 

ARTÍCULO 2° Notifíquese la presente resolución, 

una vez tramitada, en el portal web de Junaeb, por el Departamento de Becas, en el banner de 

"Resultado 	de 	Becas 	JUNAEB" 	cuya 	dirección 	web 	https: 

fisinab.junaeb.cl/web/index.phP/publicacion/resultadosi,  a los estudiantes individualizados en el 

presente acto administrativo. 

ARTÍCULO 30 Publíquese la presente resolución, 

una vez tramitada, en el portal web de Gobierno Transparente de JUNAEB por la Secretaría 

Administrativa y Documental, correspondiente al SIAC, en el banner "Actos y Resoluciones con 



E TOHÁ LAVANDEROS 

SECRETARIO GENERAL (S) 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

amento de Planificación y Estudios 

de Administración y Finanzas 

de Becas 

Jurídico 

a de Partes 

muta Jurídica lt4315/2017 

Efectos sobre Terceros", en la categoría "Resolución" a objeto de dar cumplimiento a lo previsto en 

el artículo 7° de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública yen el artículo N° 51 de su 

Reglamento. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 


	00000001
	00000004
	00000005

